
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 95Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 015/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n. 060/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empre-
sa M. C. XERFAN RECEPÇÕES, Nome Fantasia: AS MULATAS (CNPJ: 
05.332.940/0001-00).
Objeto: Prestação de serviços de alimentação.
Data da Assinatura: 29/11/2019.
Vigência: 07/01/2020 a 06/06/2020.
Valor global: R$ 71.954,10 (setenta e um mil, novecentos e cinquenta e 
quatro reais e dez centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; Elemento de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 502388

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1.

NÚM. DO CONTRATO: 024/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JM COVRE COMU-
NICAÇÃO E MARKETING EIRELI – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de produção audiovisual (vídeos e spots de áudio), com cunho 
informativo, educacional e de orientação social, para auxiliar na divulgação 
de iniciativas do Ministério Público do Estado do Pará em diferentes meios 
de comunicação.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de execução e vigên-
cia do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, 
§1º, III, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 29/11/2019.
Vigência do Aditamento: 13/02/2020 a 12/02/2021.
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.092.1434.8325; Elemento 
de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 502395
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 041/2017-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2
NÚM. DO CONTRATO: 041/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. DEIVID MAIA FONSECA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado como sede 
da Promotoria de Justiça da Comarca de São Domingos do Capim/PA. Pror-
rogação do prazo de vigência e inclusão do subitem 11.4.1 no item 11.4 da 
Cláusula Décima Primeira do Contrato Original, para previsão de rescisão ami-
gável quando da conclusão da reforma da sede própria do MPPA no município.
Data de Assinatura: 29/11/2019.
Vigência do Aditamento: 26/12/2019 a 25/12/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 502394
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3.
NÚM. DO CONTRATO: 008/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MICRODATA SIS-
TEMAS ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: Serviços de manutenção preventiva e corretiva com 
reposição de peças para as catracas PD300, com leitor de código de barras 
e biometria OP4, tipo pedestal; e Suporte Técnico das licenças de catracas 
e Administração de Portaria.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Origi-
nal por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 29/11/2019.
Vigência do Aditamento: 20/01/2020 a 19/01/2021.
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.122.1434.8332; Elemento 
de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 502405

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 050/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL TE-
LECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 13.400.311/0001-90)
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet de 04Mbps, com veloci-
dade garantida de 100% para atender as necessidades da Promotoria de 
Justiça de Marapanim/PA.
Valor Total: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 28/11/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 502420

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 030/2019-MP/PA.

NÚM. DA APOSTILA: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de distribuição para 
atender ao prédio sede das Promotorias de Justiça de Parauapebas/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento do Ministé-
rio Público do Estado do Pará na prorrogação do Contrato nº 030/2019-MP/
PA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme disciplinado no subitem 
3.2., Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato de Uso do Sistema de Distri-
buição - CUSD, acima mencionado.
Data de Assinatura: 29/11/2019
Vigência: 11/03/2020 a 10/03/2021.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 502412
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 029/2019-MP/PA.
NÚM. DA APOSTILA: 001

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para suprir o prédio sede 
das Promotorias de Justiça de Parauapebas/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento do Ministé-
rio Público do Estado do Pará na prorrogação do Contrato nº 029/2019-MP/
PA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme disciplinado no subitem 
3.3., Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato de Compra de Energia Regu-
lada – CCER, acima mencionado.
Data de Assinatura: 29/11/2019
Vigência: 11/03/2020 a 10/03/2021.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 502414

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO.
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2.

NÚM. DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 001/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e FACULDADE DOS CARAJÁS LTDA
Objeto do Termo de Cooperação: Estabelecer as bases gerais de Coopera-
ção Científi ca e Técnica entre o MP/PA e a Faculdade, para seleção pública 
de estagiários”.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 29/11/2019.
Vigência do Aditamento: 21/01/2020 a 20/01/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 502397
EXTRATO DA PORTARIA Nº 34/2019-MP/PJALM

A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000043-110/2013-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000- Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
Portaria nº  34/2019-MP/PJALM
Investigado: Grupo Escoteiros do Mar Cisne Branco
Assunto: Analisar a Prestação de Contas do Grupo Escoteiros do Mar Cisne 
Branco nos anos de 2011, 2012 e 2013.
Olívia Roberta Nogueira de Oliveira- Promotora de Justiça

Protocolo: 502540
EXTRATO DA PORTARIA Nº 38/2019-MP/PJALM

A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000830-152/2019-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000- Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
Portaria nº 38/2019-MP/PJALM
Investigado: Prefeitura Municipal de Almeirim
Assunto: Acompanhar a regulamentação do trânsito de motocicletas em 
ponte utilizada por pedestres no Bairro Nova Vida.
Olívia Roberta Nogueira de Oliveira- Promotora de Justiça

Protocolo: 502549
EXTRATO DA PORTARIA Nº 35/2019-MP/PJALM

A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000832-152/2019-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000- Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
Portaria nº 35/2019-MP/PJALM
Investigado: Prefeitura Municipal de Almeirim
Assunto: Avaliar o uso dos recursos arrecadados pela compensação de 
concessão ou exploração de reserva legal IDEFLOR –BIO.
Olívia Roberta Nogueira de Oliveira- Promotora de Justiça

Protocolo: 502425
EXTRATO DA PORTARIA Nº 25/2019-MP/PJALM

A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 


